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Введение

Известная со времён античности как риторическое средство, метафора в 20

веке стала изучаться как троп поэтической речи и тип переноса значения в языке,

а затем и как механизм мышления. Американский учёный Э. Маккормак в своей

работе «Когнитивная теория метафоры» впервые определил метафору как

ментальный процесс, способствующий получению нового знания,

вербализованный приём мышления о мире [111; 56]. Изучение метафоры как

когнитивного механизма стало одним из основных направлений исследований в

когнитивной лингвистике.

Английский когнитивист Э. Ортони пишет о том, что в повседневной жизни

мы используем метафору, когда хотим говорить кратко, сделать нашу речь яркой и

выразить невыразимое [120; 57]. Именно способность метафоры выражать

невыразимое, обнаруживать «природу непредметных категорий» [13, с. 364],

обслуживать «мир идей» [13, с. 363] делает её не только уникальным явлением

языка и мышления, но и объектом лингвистических исследований, интерес к

которому вот уже более полувека неуклонно растёт.

Теория интеракции гласит, что в метафоре взаимодействуют 4 компонента:

основной и вспомогательный субъект и соотносимые свойства каждого из них.

Например, называя горную дорогу (основной субъект) серпантином

(вспомогательный субъект), мы обозначаем её извилистость (основание

сравнения), обращаясь к форме серпантина (аспект сравнения). Данный пример

показывает, что «метафора индивидуализирует предмет, относя его к классу,

которому он не принадлежит. Она работает на категориальной ошибке» [13, c.

348]. Предположение о том, что метафора связана с процессами категоризации и

концептуализации действительности и основана на взаимодействии структур

знаний на уровне мышления, а не отдельных слов и их значений на уровне языка,

в 80-х годах 20 века получило научное подтверждение в когнитивной теории

концептуальной метафоры.

В 1993 году в работе «The Contemporary Theory of Metaphor» Дж. Лакофф
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окончательно разграничивает понятия концептуальной метафоры и

метафорического выражения, аргументируя свою точку зрения тем, что «локус

метафоры – в мысли, а не в языке» [207, с. 203]. Однако способом изучения

концептуальных структур в когнитивной лингвистике по-прежнему остаётся

исследование лексической и грамматической семантики языковых средств их

объективации, поэтому анализ первого – концептуальных метафор – оказывается

невозможным без обращения ко второму – метафорическим выражениям.

Когнитивная интерпретация семантики языковых средств, объективирующих

метафору, позволяет описать её как концептуальную структуру.

Трудность изучения концептуальных структур (как в лингвистике, так и в

других областях гуманитарного знания) обусловлена в первую очередь их

принципиальной ненаблюдаемостью. Однако при исследовании метафорических

выражений также возникают определённые сложности, поскольку до сих пор «ни

одна теория метафорического значения не в состоянии объяснить, как

функционирует метафора», «ни одна из современных лингвистических теорий не

может объяснить феномен метафоры», «метафора продолжает оставаться

нерешённой проблемой семантики» [117, с. 5].

Актуальность исследования обусловлена возрастающим интересом к

изучению когнитивных механизмов в различных областях гуманитарного знания

начала 21 века и постоянным интересом к исследованию метафор как явлений

языка и мышления в лингвистике, а также особым статусом концепта ГОЛОВА в

национальной концептосфере. Данный концепт является культурно значимым и

вербализуется в русском языке высокочастотным ключевым словом с развитой

лексической сочетаемостью и синонимией, включённым во фразеологизмы,

пословицы и поговорки. Будучи коммуникативно релевантным, он имеет

номинативно плотное вербальное покрытие, в т.ч. большое количество

метафорических номинаций. Понятийный компонент концепта объективируется

стандартными языковыми средствами, а образно-метафорический может быть

описан при интерпретации семантики метафорических средств его овнешнения.

Исследование способов метафорического структурирования необходимо для
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всестороннего изучения содержания концепта, который входит в национальное

культурное пространство, где соматический (телесный) код занимает центральное

положение, а метафора является проводником культурных смыслов. Всё

вышеизложенное свидетельствует о научной и культурной значимости

исследования образных смыслов концепта ГОЛОВА в русле новейших

когнитивно-ориентированных стратегий изучения метафоры.

Степень разработанности. По нашим наблюдениям, многие исследования

в современной когнитивистике опираются на кросс-культурный анализ

соматической лексики, а также фразеологизмов и паремий с соматическими

компонентами в составе. Как правило, несколько страниц в этих исследованиях

занимает направленное на выявление этнокультурной специфики

сопоставительное описание единиц двух языков (например, русского и немецкого,

русского и английского, русского и китайского), объективирующих концепт

ГОЛОВА (см. работы Д.М. Киреевой [87], В.А. Савченко [155], Т.В. Терентьевой

[178], И.А. Ишмурзиной [80], И.Х. Хунтхужевой [191] и др.). Таким образом,

самой разработанной стороной вопроса о метафорическом структурировании

концепта ГОЛОВА, на наш взгляд, является сопоставительный аспект.

Частично разработан данный вопрос и в лингвокультурологии. В «Большом

фразеологическом словаре русского языка» под редакцией В.Н. Телия [217] около

трёх десятков статей посвящено комплексному, многоаспектному описанию

структуры и семантики фразеологизмов с соматическим компонентом голова.

Автором культурологического комментария, включённого в эти статьи, является

М.Л. Ковшова, по мнению которой «голова в соматическом коде русской культуры

связывается прежде всего с представлением о неком пространстве, в котором

совершается интеллектуальная деятельность» [58, с. 174]. Отметим, что во

«Фразеологический словарь русского литературного языка» под редакцией А.И.

Фёдорова [255] входит более 250 единиц с соматонимом голова в составе, поэтому

культурологический комментарий в словаре нового типа имеют лишь 10–15 %

фразеологизмов, зафиксированных в литературном языке.

Исходя из сказанного, мы считаем, что в отечественных лингвистических
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исследованиях вопрос о метафорическом структурировании концепта ГОЛОВА в

сознании носителей русского языка не является до конца разработанным (с точки

зрения полноты охвата языкового материала, тщательности, глубины и

разноаспектности его изучения) и нуждается в дальнейшей разработке с позиций

семантико-когнитивного и когнитивно-дискурсивного подходов.

Объектом исследования является концептуальная метафора ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ как механизм мышления, основанный на аналогии и отражённый

в языке. Предметом исследования являются средства объективации

концептуальной метафоры ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ в русском языке.

Цель исследования – выявление, анализ и описание средств языковой

объективации концептуальной метафоры ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ в лексике,

фразеологии и паремиях русского языка и речевой репрезентации данной

метафоры в современном российском медиадискурсе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– определить теоретическую базу и раскрыть содержание основных понятий и

терминов исследования;

– на основе описания концептов исходной (ВМЕСТИЛИЩЕ) и конечной

(ГОЛОВА) сфер метафоризации, выполненного на материале лексикографических

источников, выявить когнитивные признаки концептов, лежащие в основе

метафорического переноса;

– сформировать массив единиц, объективирующих исследуемую концептуальную

метафору во фразеологии русского языка;

– на основе анализа структуры и семантики фразеологизмов интерпретировать

механизм концептуального переноса и выявить метафорические сценарии,

реализованные во фразеологии;

– сформировать массив паремий русского языка, эксплицирующих

рассматриваемую концептуальную метафору, и на основе анализа их структурно-

семантической организации интерпретировать механизм концептуального

переноса;

– выявить контексты, репрезентирующие изучаемую концептуальную метафору в
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статьях современных СМИ;

– на основе анализа речевой организации контекстов интерпретировать механизм

концептуального переноса и описать лексико-грамматические модели

репрезентации концептуальной метафоры.

Материалом для исследования послужили данные словообразовательных,

этимологических, толковых и фразеологических словарей, словарей синонимов

современного русского языка, словарей и сборников русских пословиц и

поговорок, а также тексты печатных и электронных СМИ периода 2014 года,

вошедшие в газетный корпус Национального корпуса русского языка.

Объём исследованного материала. В работе проанализированы 81

фразеологизм и 84 паремии, объективирующие рассматриваемую концептуальную

метафору в русском языке, а также 203 контекста, репрезентирующих метафору в

текстах газетно-публицистического стиля.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования являются общетеоретические идеи в области семантики и

лексикологии, получившие развитие в трудах Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой и

В.Н. Телия. Работа выполнена в русле семантико-когнитивного направления,

представленного воронежской, под руководством И.А. Стернина, и тамбовской,

под руководством Н.Н. Болдырева, школами когнитивной лингвистики.

Исследование проводится с позиций теории концептуальной метафоры Дж.

Лакоффа и М. Джонсона и включает некоторые элементы когнитивно-

дискурсивного подхода к изучению метафорических моделей А.П. Чудинова.

Основным для исследования является метод синхронного описания языка

(описательный метод). В работе объединяются приёмы структурной семантики,

когнитивной лингвистики и дискурсивного анализа. На стадии отбора языкового

материала используется приём сплошной выборки. При описании концептов

исходной и конечной сфер метафоризации применяется метод традиционного

концептуального анализа, при изучении концептуальной метафоры – приёмы

описания метафорических моделей уральской школы политической лингвистики.

Используются также метод анализа словарных дефиниций, метод
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этимологического анализа, метод компонентного анализа значений, метод

контекстуального анализа. Для выявления наиболее частотных лексико-

грамматических моделей репрезентации исследуемой метафоры применяется

количественный метод.

Научная новизна. В настоящий момент в отечественном языкознании нет

отдельных монолингвальных исследований, посвящённых метафорическому

структурированию концепта ГОЛОВА в сознании носителей русского языка.

Новым в работе является то, что, во-первых, в ней детально изучается только одна

конкретная метафорическая модель ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ, во-вторых,

исследование проводится на разноуровневом языковом материале (от слова до

предложения) и, в-третьих, рассматривается функционирование данной

концептуальной метафоры в речи (в текстах газетно-публицистического стиля).

Теоретическая значимость. Работа развивает когнитивно-дискурсивный

подход к исследованию концептуальных структур и вносит вклад в изучение

метафорического структурирования культурно значимого концепта ГОЛОВА. В

работе раскрыто авторское видение концептуальной метафоры ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ как совокупности метафорических сценариев и введено понятие

лексико-грамматической модели как совокупности языковых средств,

необходимых для реализации одного из сценариев концептуальной метафоры.

Практическая значимость. Материалы исследования могут быть

использованы в преподавании лексикологии, лекционных курсах по когнитивной

лингвистике, а также в области лексикографии – при составлении так называемых

словарей «нового типа»: словарей синонимов, образных сравнений,

фразеологических словарей, словарей пословиц и поговорок, в структуру

словарной статьи которых будет включено описание внутренней формы языковой

единицы и метафоры, формирующей её образ.

Положения, выносимые на защиту:

1. В сознании носителей русского языка концепт ГОЛОВА частично

структурирован образной схемой ВМЕСТИЛИЩЕ. Такое структурирование

базируется на оппозициях внешнего и внутреннего, содержащего и содержимого и
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делает возможным языковое метафорическое и метонимическое развёртывание

анализируемой концептуальной метафоры. Прототипические признаки

вместилища становятся базовыми для формирования анализируемой

метафорической модели; метафора же, в свою очередь, объективирует образные

смыслы концепта ГОЛОВА.

2. Средствами объективации концептуальной метафоры ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ в русском языке являются единицы различных типов (слова и

сверхсловные образования – фразеологизмы, пословицы, поговорки, а также

свободные сочетания слов и предложения), то есть данная метафора является

лексически, фразеологически и грамматически репрезентированной.

3. Концептуальная метафора ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ,

объективированная во фразеологии и паремиях русского языка, объединяет

метафорические сценарии, связанные с исходной для метафоризации

концептуальной сферой и маркированные прямым значением компонентов,

входящих во фразеологизмы, пословицы и поговорки.

4. В реализации сценариев концептуальной метафоры ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ принимают участие как лексические, так и грамматические

средства языка – лексико-грамматические модели, которые отчётливо

наблюдаются в контекстах, репрезентирующих данную метафору в статьях

современных СМИ.

5. Наиболее частотные лексико-грамматические модели репрезентации

анализируемой метафоры в речи представлены в конструкциях, включающих

глаголы смысловых групп движения, помещения и бытия в сочетании с формой

винительного либо предложного падежа существительного голова с предлогом в

(в голову/ в голове).

Апробация результатов исследования. Основные положения диссертации

и её отдельные аспекты обсуждались на конференциях и семинарах, в числе

которых: Международная научная конференция «Историческая русистика и

славянское языкознание в начале 21 века: проблемы и перспективы» (Нижний

Новгород, 2013); Международный форум «Взаимодействие национальных
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образовательных систем стран СНГ как фактор повышения качества образования»

(Минск, 2014); Международная научная конференция «Национальные коды в

языке и литературе. Особенности концептосферы национальной культуры»

(Нижний Новгород, 2014); Международный научный симпозиум «Русская

грамматика 4.0» (Москва, 2016); Международная научная конференция «Научное

наследие Б.Н. Головина в свете актуальных проблем современного языкознания (к

100-летию со дня рождения Б.Н. Головина)» (Нижний Новгород, 2016).

Основные результаты исследования отражены в семи публикациях, четыре

из которых входят в перечень рекомендуемых ВАК при Министерстве

образования и науки Российской Федерации.

Объём и структура работы. Диссертационное исследование содержит 172

страницы машинописного текста, состоит из введения, трёх глав, заключения,

библиографического списка, включающего 207 наименований научной и научно-

методической литературы, из которых 2 на английском языке, и перечень

источников и словарей. Основные результаты исследования обобщены в 13

таблицах. Диссертация включает три приложения. В качестве приложений

приводятся сформированные массивы языковых единиц и речевых контекстов,

проанализированных в работе. Общий объём исследования с приложениями – 201

страница.
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Глава 1. Концепт и концептуальная метафора как базовые понятия

исследования

Первая глава содержит краткий обзор истории вопроса, в ней приводятся

определения терминов концепт, концептосфера, метафора, концептуальная

метафора, метафорическая модель, рассматриваются типы концептов и метафор,

основные подходы к их изучению, а также некоторые методики исследования

концептуальной метафоры. Приводится описание образной схемы

ВМЕСТИЛИЩЕ и соответствующей ей онтологической метафоры, разработанное

в когнитивной теории Дж. Лакоффа и М. Джонсона. Таким образом, в первой

главе формируется теоретическая база исследования.

1.1. Концепт как объект изучения в когнитивной лингвистике

Концепт (лат. conceptus – 'зачатый') – слово иностранных языков и

интернациональный термин, объём понятия, история и сферы употребления

которого изучены и подробно описаны в работах В.З. Демьянкова [62; 63],

сделавшего вывод о том, что значение слова концепт содержит идею «зачаточной

истины». В конце 20 века термин концепт становится одним из основных,

наиболее спорных и обсуждаемых понятий когнитивной лингвистики.

1.1.1. Понятие концепт в отечественной когнитивистике

В отечественных гуманитарных науках термин концепт был впервые

употреблён в опубликованной в 1928 году статье С.А. Аскольдова-Алексеева

«Концепт и слово», где автор утверждает, что концепт является ментальным

образованием, и определяет основную функцию концепта в процессах

человеческого мышления как функцию замещения: «Концепт есть мысленное

образование, которое замещает нам в процессе мысли неопределенное множество

предметов одного и того же рода» [14, с. 269]. Опираясь на положения,
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высказанные С.А. Аскольдовым-Алексеевым, Д.С. Лихачёв излагает собственое

видение концепта как обобщённой мыслительной единицы, выполняющей

заместительную функцию в процессах языкового общения, и вводит понятие

концептосфера: «концепты отдельных значений слов, которые зависят друг от

друга, составляют некие целостности», «которые мы определяем как

концептосферу» [110, с. 155].

В связи с развитием когнитивного подхода к изучению языка на рубеже 20–

21 веков достаточно широкое распространение в отечественных работах по

когнитивной лингвистике получает понимание концепта как «кванта»

структурированного знания. В основе такого понимания лежит определение

концепта, приведённое в «Кратком словаре когнитивных терминов» под общей

редакцией Е.С. Кубряковой [223], труды которой, посвящённые проблемам и

развитию зарубежной когнитивной лингвистики, включающие анализ работ Дж.

Лакоффа, Р. Лангакера [Лэнекера], Р. Джакендоффа, стали фундаментальными,

основополагающими для отечественной когнитивистики конца 20 века.

В указанном словаре, подготовленном коллективом авторов, довольно полно

представлен сформировавшийся к тому времени научный аппарат американской

когнитивной лингвистики, в т.ч. дано определение термина концепт: «Концепт

(concept; Konzept) – единица ментальных или психических ресурсов нашего

сознания; оперативная содержательная единица памяти, ментального лексикона,

концептуальной системы и языка мозга (lingua mentalis), всей картины мира,

отраженной в человеческой психике» [98, с. 90; 235, с. 5]. Далее приводится ряд

положений когнитивной лингвистики, позволяющих понять ментальную природу

концептов и выбрать отправную точку для их изучения:

1. Концепт – операционная единица человеческого знания: «В процессах

мышления человек оперирует концептами, которые отражают содержание

результатов человеческой деятельности и познания мира в виде неких "квантов"

знания» [235, с. 5].

2. Концепт – структурированная единица человеческого знания: «Концепты

возникают в процессе структурирования информации как об объективном
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положении дел в мире, так и о воображаемых мирах и возможном положении дел

в этих мирах» [235, с. 5].

3. Концепт – единица хранения информации в сознании человека в обобщённом,

упорядоченном виде: «Концепты сводят разнообразие наблюдаемых и

воображаемых явлений к чему-то единому, подводя их под одну рубрику, и

позволяют хранить знания о мире» [235, с. 5–6].

4. Процесс возникновения концептов в сознании людей тесно связан с процессами

смыслообразования: «Когнитивистика еще не может ответить на вопрос о том, как

возникают концепты, кроме как указав на процесс образования смыслов в самом

общем виде» [235, с. 6].

5. Частично изучить структуру и содержание концептов позволяет анализ

языковых средств их объективации: «Считается, что лучший доступ к описанию и

определению природы концептов обеспечивает язык» [235, с. 6].

6. Концепты как ментальные единицы содержательно, структурно и

функционально неоднородны; некоторые из них играют важную роль в процессах

категоризации действительности: «Для образования концептуальной системы

необходимо предположить существование некоторых исходных, или первичных

концептов, из которых затем развиваются все остальные, – они организуют само

концептуальное пространство и выступают как главные рубрики его членения»

[235, с. 6].

7. Концепты существуют в сознании людей во взаимосвязи и взаимодействии с

другими концептами; совокупность концептов образует концептосферу,

концептуальное пространство или концептуальную систему: «Совокупность всех

концептов, данных уму человека, их упорядоченное объединение называется

концептуальной системой» [235, с. 6].

8. Способность к концептуализации действительности – естественное свойство

человеческого мышления, имеющее свои закономерности; процессы

концептуализации протекают под влиянием жизненного, в т.ч. языкового, опыта

людей: «Следует предположить, что способность к образованию концептов

является врожденной, что частью этой способности является знание неких правил
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образования концептуальных структур и что одновременно развитие этих

структур зависит в определенной степени от человеческого опыта, в том числе и

языкового» [235, с. 6].

9. Система концептов начинает формироваться в сознании человека до овладения

языком, на этапе невербального мышления, что ещё раз подтверждает их

ментальную природу и доказывает необходимость описания концептов как

мыслительных образований: «Конструирование концептуальной системы, как

считают многие, происходит еще на доязыковой стадии существования индивида


[…]

датского жирафа // РИА Новости, 2014.02.13]

154 – Перед стартом лишние мысли лезли в голову? [Тимур Ганеев.Смышляев: «После
бронзы не мог уснуть всю ночь и весь следующий день» // Известия, 2014.02.13]

155 рейхсканцлером мы уже не говорим, это уже привычно как блякание), протагонистам
свободы слова не приходит в голову простое соображение. [Максим Соколов.Пусть
мертвые хоронят своих мертвецов // Известия, 2014.02.13]

156 Каждый год 16 марта по центру Риги идут оставшиеся в живых каратели из легиона
«Ваффен СС» и националистически настроенная молодежь с факелами, далеко не
благими намерениями в головах и лозунгами «Латвия – для латышей!» [Михаил
Шахназаров.Тяжелая оккупация мозга // Известия, 2014.02.13]

157 – Идея пришла ко мне в голову два года назад, но точное решение – в декабре прошлого
года. [РБК Daily. Ванесса Мэй: «Я вообще не боюсь рисковать» // РБК Дейли,
2014.02.12]

158 «После первого забега в голове такое творилось! [Юрий Нестеренко, Николай
Чегорский, Сочи.Челябинский метеорит // РБК Дейли, 2014.02.12]

159 За четыре года я выкинул ту игру из головы и готов продемонстрировать свою лучшую
игру. [Тимур Ганеев.«В Сочи хотим сыграть в финале и побороться за золото» //
Известия, 2014.02.11]

160 Просто никому еще в голову не пришло, что из зоопарка могут сделать скотобойню и
анатомический театр. [Светлана Манукова.После убийства жирафа Мариуса, дирекция
зоопарка в Копенгагене стала получать огромное количество серьезных угроз //
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Комсомольская правда, 2014.02.10]
161 Главная героиня «Революции», 17-летняя Анди Альперс, разумеется, умница-

красавица, да еще и талантливый музыкант, способная «из головы» сыграть на своей
гитаре что угодно, от Баха до Лу Хукера. [Михаил Визель.«Революция» для молодых
взрослых проходит бескровно // Известия, 2014.02.07]

162 Да, мы в курсе, что бывает брак без любви, но никому еще не пришло в голову таким
браком гордиться, а с облегчением разводов и браков таких стало меньше. [Егор
Холмогоров.Отягощенные Родиной // Известия, 2014.02.06]

163 «Первая аналогия, которая приходит в голову, – это дело Березовского против
Абрамовича, – говорит Тай. [Константин Ямщиков. Вексельбергу и Блаватнику
предъявлен иск на 2 млрд долл. // РБК Дейли, 2014.02.06]

164 Мир действительно вынужден определяться в своем отношении к российскому
президенту – тогда как никому не придет в голову спорить о человеческихкачествах Си
Цзиньпина или же Манмохана Сингха. [Борис Межуев.Медиатриумф // Известия,
2014.02.05]

165 У большинства в этом возрасте нет царя в голове- одни эмоциональные реакции.
[Алексей ОВЧИННИКОВ, Александр ГРИШИН. Глава ФМС Константин
Ромодановский: «Вводить визы с Центральной Азией? Рубить шашкой? Можно решить
проблему спокойнее» // Комсомольская правда, 2014.02.04]

166 В голове не укладывается, до чего парня могли довести… [Кристина ДЕСЯТОВА,
Семен ЕЛЕНИН. Отец «школьного стрелка» - полицейским: «Лучше бы моего сына
убили» // Комсомольская правда, 2014.02.04]
В голове не укладывается, до чего парня могли довести. [Ксения КОНЮХОВА,
Кристина ДЕСЯТОВА, Александр РОГОЗА.Школьного стрелка с занятий забирала
бабушка, а из-за оценки он мог заплакать прямо в классе // Комсомольская правда,
2014.02.04]

167 Эти многие смутно догадывались о том, какие мысли скрываются в светлых головах
нашего креативного класса. [Дмитрий СТЕШИН. Патриотизм и любовь без
обязательств // Комсомольская правда, 2014.02.04]

168 При этом ему и в голову не приходит, что какой-то из уроков можно не сделать.
[Максим Кононенко . Отличник // Известия, 2014.02.03]

169 Ну вот так устроены третьеклассники: им просто в голову не приходит, как это – не
сделать задание. [Максим Кононенко . Отличник // Известия, 2014.02.03]

170 Бизнесмену пришла в голову идея создать сеть игровых площадок, где дети и взрослые
в интерактивном режиме могли бы получать новые знания и навыки. [Елена
Краузова.Деньги с Марса: бизнес на популяризации науки и космоса // РБК Дейли,
2014.02.03]

171 Не позволяйте психопатам и истерикам заполонить и медийное пространство, и головы
людей. [Сергей Роганов.Стрельба в школе № 263: проверка на прочность // Известия,
2014.02.03]

172 Иногда в голове возникает спонтанная мысль, и если ее не гнать, то на ней можно
неплохо заработать. [Ирина Багаева.Женщины с красивыми делами // РБК Дейли,
2014.01.31]

173 Ему и в голову не приходило, что его убить могут. [Анна ВЕЛИГЖАНИНА. Полковник
Николай Баталов: Я помогал генералу Рохлину готовить переворот // Комсомольская
правда, 2014.01.30]

174 Когда я отошла от шока, и начала в голове прокручивать, что произошло, у меня было
предынфарктное состояние. [Настасья ЗАНЬКО.Белоруска судится с немецким
самоубийцей, который спрыгнул на нее с третьего этажа // Комсомольская правда,
2014.01.29]

175 Эту идею следует жестко выбивать из любых голов, в которых она вздумает
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176 поселиться. [Игорь Караулов.Одна страна – две цивилизации // Известия, 2014.01.29]
177 «Скоро вы выучите мою фамилию, да так, что от зубов будет отскакивать», – наверняка

что-то подобное проносилось в его голове в этот момент. [Николай Чегорский,
Херес.Крещение «красного быка» // РБК Дейли, 2014.01.29]

178 Если ему в голову дало и он показывает, какой он сильный и смелый, то на самом деле
он показывает, какой он невоспитанный и слабый духом. [Анастасия Кашеварова.
Рамзан Кадыров: «Глав регионов нужно снимать за нацконфликты» // Известия,
2014.01.28]

179 То есть к тому, кто допускает в юных головах такое легковесное отношение к истории и
трагедии своего народа. [Галина ОНУЧИНА. По требованию ветеранов с выставки
восковых фигур убрали «довольного» Гитлера // Комсомольская правда, 2014.01.27]

180 Кому-то пришло в голову, что освобождение – это добровольно… [Егор Созаев-
Гурьев.Путин лично поздравил ветеранов с 70-летием снятия блокады Ленинграда //
Известия, 2014.01.27]

181 Появился планшет – у детей мозг из головы переместился на кончики пальцев.
[Ярослав Тимофеев.«Сейчас я осознаю, что опера – это вершина театрального
искусства» // Известия, 2014.01.26]

182 – Но никому из зрителей и в голову не придет переключаться, потому что реклама
попадает в аудиторию, – подытоживает Евстафьев. [Светлана Поворазнюк.Россия
вышла в лидеры по уровню рекламного шума на телевидении // Известия, 2014.01.24]

183 Ему такое и в голову прийти не могло! [Евгений ПРОСКУРЯКОВ. Последний самурай
Второй мировой // Комсомольская правда, 2014.01.23]

184 – Покупать в Baon что-либо никому из наших и так в голову не придет, – говорит
Наталья Цымбалова, координатор «Альянса гетеросексуалов за равноправиеЛГБТ».
[Тарас Подрез.Немецкий партнер Baon шокирован назначением Охлобыстина //
Известия, 2014.01.23]

185 Как же хорошо, пронеслась тогда в голове мысль, что отказал я в строительстве музея
моего имени на этом месте, где стоит сейчас Свято-Михайловский храм,взорванный в
30-х годах. [Елена ЧИНКОВА. Патриарх Кирилл - Михаилу Калашникову:
«Ответственность лежит не на изобретателе, а на злонамеренных людях...» //
Комсомольская правда, 2014.01.23]
Как же хорошо, пронеслась тогда в голове мысль, что отказал я в строительстве музея
моего имени на этом месте», – делится впечатлениями Калашников. [Денис
Тельманов.Перед смертью Калашников написал покаянное письмо патриарху //
Известия, 2014.01.13]

186 Я неоднократно писал пьесы по мотивам его произведений, ставил «Ревизора» и
«Женитьбу», и однажды мне пришла в голову идея сделать «Мертвые души». [Олег
Кармунин.«Я сегодня проснулся и подумал – надо делать революцию в театре» //
Известия, 2014.01.22]

187 – Теперь Роскосмос должен не просто из головы выдумывать требования к тем же
спутникам ДЗЗ, он должен вместо этого создать публичные механизмы сбора
информации с пользователей и уже на их основе формулировать требования к
изделиям, – говорит Андрей Ионин, ведущий аналитик Некоммерческого партнерства
ГЛОНАСС. [Иван Чеберко.Президент дал бизнесу свободный доступ к космосу //
Известия, 2014.01.22]

188 Руль теперь с обогревом, штука настолько приятная морозным утром, что
недоумеваешь, как шведам такая идея не пришла в голову раньше. [Владимир
Гаврилов.Дама с гаджетами: тест-драйв обновленной Volvo XC70 // РБК Дейли,
2014.01.20]

189 – Согласны с утверждением, что все высококлассные спортсмены применяют допинг,
но попадаются единицы? – Главные мышцы – в голове. Степень вовлеченности в
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физиологический процесс контролируется нервной системой. [Тимур Ганеев. Дмитрий
Волков: «Ефимова могла стать жертвой допингового терроризма» // Известия,
2014.01.17]

190 Главное, чтобы в день старта в их голову не лезли лишние мысли. [Тимур Ганеев.
Екатерина Лобышева: «Каток в Сочи не подходит мне по стилю» // Известия,
2014.01.16]

191 Идея создать нечто большее, чем просто магазин для рыболовов, пришла Моррису в
голову, когда он приобрел в 1981 году здание площадью в 80 000 кв. м. [Татьяна
Глазкова.Как владелец BassProShops Джон Моррис поймал миллиарды на удочку // РБК
Дейли, 2014.01.16]

192 Три часа потренировался, дошел до дома, помылся, с пустой головой пролежал на
диване час-два – и вновь на тренировку. [Виталий Сиротинин. Алексей Олейник:
«Рассчитываю выйти в клетку в феврале-марте» // Известия, 2014.01.16]

193 Самым благонамеренным и добронравным согражданам не может не придти в голову
вопрос: что теперь духовность? [Андрей Ашкеров.Консервативный поворот нужно
защищать от его «комиссаров» // Известия, 2014.01.14]

194 Наращивать объем кредитов населению, учитывая чудесную динамику роста «плохих»
кредитов, хочется надеяться, тоже не придет в голову руководителям. [Леонид
Злотин.Санация путем ликвидации // Известия, 2014.01.13]

195 О МУЗЫКЕ Известная российская певица Земфира представила официальное видео на
песню «Жить в твоей голове», режиссером которого стала ее подруга Рената
Литвинова. [Ирина НИКИТЕНКО.В Москве Дарам Волхвов можно будет поклониться
до вечера понедельника, Рената Литвинова подарила Земфире новый клип, а в столицу
вернулась зима // Комсомольская правда, 2014.01.13]

196 Это за вычетом соображений мистических, которые в чужую неверующую голову не
вложишь. [Максим Соколов.Афонская галерея // Известия, 2014.01.13]

197 Увидела, как сын экспериментирует во дворе, что-то сжигает, устраивает «дымовуху», и
в голове у нее сложилось – сын делает бомбу. [Алексей КОСОРУКОВ. Террор не по-
детски: мечтая стать шахидом, тверской школьник принял ислам и собрал бомбу для
взрыва отдела полиции // Комсомольская правда, 2014.01.10]

198 Только вот смогут ли там «вычистить» ему голову от мыслей о терроре? [Алексей
КОСОРУКОВ. Террор не по-детски: мечтая стать шахидом, тверской школьник принял
ислам и собрал бомбу для взрыва отдела полиции // Комсомольская правда, 2014.01.10]

199 Но ведь при этом из голов абсолютно вышибается, что, вообще-то говоря, страна не
может обойтись без ассенизаторов, инженеров и простых людей, которые что-то могут
делать. [Галина САПОЖНИКОВА. За 30 лет россияне стали наглее, злее и алчнее //
Комсомольская правда, 2014.01.09]

200 Поэтому очень часто в голове у некоторых возникает мысль, что убить старушку-
процентщицу и выдвинуться вперед- это нормально. [Галина САПОЖНИКОВА. За 30
лет россияне стали наглее, злее и алчнее // Комсомольская правда, 2014.01.09]

201 Это не игра слов, ибо культура существует в наши дни по законам contemporary art: то,
что никому в голову не придет называть художественным объектом, таким объектом
становится. [Андрей Ашкеров. 13-й год: хроника культурных тенденций // Известия,
2014.01.04]

202 Никому не придет в голову смотреть запись дирижера с выключенным звуком.
[Ярослав Тимофеев.«В глазах музыкантов Госоркестра стало меньше страха» //
Известия, 2014.01.04]

203 Они с утра до вечера сидят в интернете, в новостях, смотрят телевизор, и все это у них
в голове бурлит, как в огромном помойном чане. [Владимир ВОРСОБИН. Писатель
Захар Прилепин: Сейчас Россия может диктовать свою политику // Комсомольская
правда, 2014.01.02]