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Несмотря на большое количество работ, посвященных изучению
концептов, в современной лингвистической науке нет монографических
исследований, описывающих конкретную концептуальную структуру.
Актуальность изучения и описания концептуальной метафоры ГОЛОВА -
ВМЕСТИЛИЩЕ обусловлена не только междисциплинарным характером
исследования, но и особой значимостью объекта исследования как механизма
мышления.

Научная новизна исследования обеспечивается, во-первых, самим
анализируемым материалом, который в обозначенном аспекте изучается
впервые. Во-вторых, комплексным подходом к исследованию: реализуются
традиционный и когнитивно-дискурсивный подходы. В-третьих,
результатами: выявлены метафорические сценарии, реализуемые во
фразеологизмах; определён состав единиц, объективирующих
концептуальную метафору; объяснены механизмы концептуального
переноса, описаны лексико-грамматические модели репрезентации
концептуальной метафоры; раскрывается авторское осмысление метафоры
как совокупности метафорических сценариев.

Теоретическая значимость работы связана, прежде всего, с развитием
теории концептуальной метафоры, с расширением представлений об
особенностях функционирования конкретной концептуальной метафоры.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что ее
иллюстративно-фактический материал может быть использован в
лексикографической практике; полученные результаты могут найти
применение при чтении курсов по когнитивной лингвистике, лексикологии,
языковой картине мира, русскому языковому менталитету.

Достоверность и обоснованность представленных в диссертации
результатов обеспечивается, с одной стороны, теоретическими и
методологическими предпосылками исследования; с другой - достаточным
объемом фактического материала, а также использованием широкого
спектра методов лингвистического анализа.

Нам особенно импонирует постоянное обращение автора работы к
экстралингвистическим факторам и структурам знаний, стоящих за
языковыми средствами.

В связи с этим возникает вопрос: «Как влияет значимость концепта в
сознании народа на формирование и развитие его новых когнитивных
признаков?»

Е.Б. Раменская

Имеются некоторые пожелания автору. Автор подчёркивает отсутствие
форм дательного и творительного падежей лексемы «голова» в составе
фразеологизмов. Но хорошо бы отметить, какие когнитивные признаки
возникают у концепта ГОЛОВА в форме, например, именно творительного
падежа. Ср.: головой ответить. Или в составе паремии дом вести - не
головой трясти (ср. также производное головотряс).

В составе паремий названы лишь когнитивные признаки, соотносимые
с концептом-источником ВМЕСТИЛИЩЕ. А другие? Их тоже надо было
назвать. Например, в паремии Голова - что чан, а ума ни на капустный
кочан.

Перспективой исследования может стать сравнение функциональных
особенностей концептуальной метафоры в других языках. Например, в
казахском языке есть фразеологизм, буквально обозначающий человека с
дыркой в голове. И это положительная оценка. Так называют человека,
который постоянно совершенствуется, связан якобы с космосом.

В разговорной речи возникают новые сочетания, так или иначе
связанные с изучаемой концептуальной метафорой. Например,
интеллектуальная голова (преподаватель, читающий лекцию дистанционно),
мозг вынести (в речи молодёжи). Это тоже материал для дальнейшего
исследования.

Диссертационное исследование Милашевской Ирины Владимировны
«Концептуальная метафора ГОЛОВА - ВМЕСТИЛИЩЕ: объективация в
русском языке» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата наук п. 9 Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01 - русский язык.
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